
Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2029 Quinta-feira, 6 de Outubro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

1



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2029 Quinta-feira, 6 de Outubro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

2

AVISO DE LICITAÇÃO
O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, ATRAVÉS DE SUA COORDENADORIA DE LICITAÇÕES,
POR MEIO DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO, TORNA PÚBLICO, A REALIZAÇÃO DA LICITAÇÃO ABAIXO:
OBJETO: REESTRUTURAÇÃO E CONTINUAÇÃO DE OBRA INACABADA – NO PARQUE BALNEÁRIO MUNICIPAL “SALTO DO
RIO APORÉ”, SITUADO NA VILA PERNAMBUCO, NESTA CIDADE DE CASSILÂNDIA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES
CONSTANTES NO PROJETO BÁSICO.
TOMADA DE PREÇOS Nº 018/2022.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 354/2022.
ABERTURA DA SESSÃO: ÀS 07H15 DO DIA 28/10/2022, (HORÁRIO MS).
ENDEREÇO DA ABERTURA DA SESSÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE CASSILÂNDIA-MS, COORDENADORIA DE LICITAÇÕES,
SITO À RUA DOMINGOS DE SOUZA FRANÇA, Nº 720.

O INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO E SEUS ANEXOS PODERÃO SER RETIRADOS NA COORDENADORIA DE LICITAÇÕES,
NO ENDEREÇO SUPRACITADO, DE 2ª A 6ª FEIRA (DIAS ÚTEIS), DAS 7H00 ÀS 13H00, OU POR MEIO DO SÍTIO
ELETRÔNICO DA PREFEITURA MUNICIPAL, ATRAVÉS DO ENDEREÇO ELETRÔNICO, www.cassilandia.ms.gov.br.

CASSILÂNDIA-MS, 05 DE OUTUBRO DE 2022.
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES

___________________________________________________________________________

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 2022.
TERMO DE CREDENCIAMENTO N° 023/2022 – CHAMADA PÚBLICA N° 012/2022.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CASSILÂNDIA - ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CREDENCIADA: BOSCO CLÍNICA MÉDICA LTDA
DOTAÇÃO:
50 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PUBLICA

50.102 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.302.0006.2.059 MANUT. BLOCO MAC (AMB. e HOSPITALAR)

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRA – PESSOA JURIDICA
Mediante este TERMO ADITIVO, fica suprimido o valor de R$ 112.597,50 (cento doze mil, quinhentos noventa sete reais e cinquenta
centavos), referente a 50% (cinquenta por cento) do valor original do contrato e mediante este termo aditivo, o contrato original passa
a ser de R$ 112.597,50 (cento doze mil, quinhentos noventa sete reais e cinquenta centavos).
Data – 03/10/2022.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 161/2018 – PREGÃO PRESENCIAL N° 133/2018.
CONTRATANTE – MUNICIPIO DE CASSILÂNDIA – ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL.
CONTRATADO – INTECO TECNOLOGIA INFORMÁTICA COXIM LTDA
DOTAÇÃO:
70 SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA
70.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA
04.122.0035.2.030 MANUTENÇÃO SECRETARIA DA COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
OBJETO: Mediante este TERMO ADITIVO, fica prorrogado o CONTRATO ORIGINAL de 03/10/2022 a 03/04/2023, fica acrescido ao
contrato o valor deR$ 105.824,34 (cento cinco mil, oitocentos vinte quatro reais e trinta quatro centavos), que será pago em 06 (seis)
parcelas mensais de R$ 17.637,39 (dezessete mil, seiscentos trinta sete reais e trinta nove centavos), passando o valor global do
contrato de R$ 828.797,76 (oitocentos vinte oito mil, setecentos noventa sete reais e setenta seis centavos), para o valor de
R$ 934.622,10 (novecentos trinta quatro mil, seiscentos vinte dois mil e dez centavos).
Data – 03/10/2022.
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 2022.
CONTRATO N° 159/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO N° 031/2022.
CONTRATANTE – MUNICIPIO DE CASSILÂNDIA – ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL.
CONTRATADO – MICROFORT INFORMATICA LTDA ME.
OBJETO: Mediante este TERMO ADITIVO, fica autorizado a substituição da marca do objeto do item 9 – TOSHIBA / TB005, pela
marca PHILIPS / PTV55G52R2C, sem custo adicional, e prazo de entrega do objeto em mais 15 (quinze) dias úteis contados da data
da assinatura deste TERMO ADITIVO.
Data – 04/10/2022.

Cassilândia-MS, 04 de Outubro de 2022.



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2029 Quinta-feira, 6 de Outubro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

3

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
JOSÉ LOURENÇO BRAGA LÍRIA MARIN, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE E GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das suas atribuições, acolhendo o Parecer Jurídico n°
261/2022 da Procuradoria Jurídica Municipal e Parecer do Controle Interno n° 050/2022, com base no disposto no Inciso IV do
art. 24 da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas alterações, DECIDE:
RATIFICAR e HOMOLOGAR, processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO, para contratação direta das empresas A P G VIUDES e S B
DE ABREU FARMACEUTICA, para fins de atendimento as ordens judiciais em anexo, elencados na cotação n°383/2022, sob
demanda da Assistência Farmacêutica de Cassilândia-MS, conforme e a seguir:
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 050/2022.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 348/2022.
FAVORECIDO: A P G VIUDES - ME
VALOR: R$ 17.096,00
FAVORECIDO: S B DE ABREU FARMACEUTICA
VALOR: R$ 7.422,92
Os autos estão com vista franqueada aos interessados para os efeitos do disposto no § 4º do artigo 109.
JOSÉ LOURENÇO BRAGA LÍRIA MARIN
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE E
GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 175/2022 – DISPENSA Nº 051/2022.
CONTRATANTE – MUNICIPIO DE CASSILÂNDIA – ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL.
CONTRATADO: AUTOPOSTO ESPLANDA LTDA
OBJETO: O objeto do presente Instrumento Contratual é a aquisição parcelada de combustíveis (Arla 32; Diesel; Diesel S10 e
Gasolina Comum) para atender as demandas dos órgãos desta Administração.
DOTAÇÃO:
20 GABINETE DO PREFEITO
20.10.1 GABINETE DO PREFEITO
20.101 GABINETE DO PREFEITO
04.122.0038.2.003 MANUT DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
30 SEC. VIAÇAO. OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS
30.10.1 SEC. MUN. DE VIAÇAO, OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS
30.10.2 DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOSTO
30.101 SEC. MUN. DE VIAÇAO, OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS
30.102 DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOSTO
04.122.0038.2.008 MANUT. DAS ATIV. SEC. VIAÇAO OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS
17.512.0025.2.013 CONST, AMPL. E MANUT. DO SIST. DE ÁGUA E ESG. SANITÁRIO
15.451.0028.1.008 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
60 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
60.10.1 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
60.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
12.361.0005.2.015 MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
65 SEC MUN TURISMO, CULTURA, ESPORTE, LAZER E MEIO AMBIENTE
65.10.1 SEC MUN TURISMO, CULTURA, ESPORTE, LAZER E MEIO AMBIENTE
65.101 SEC MUN TURISMO, CULTURA, ESPORTE, LAZER E MEIO AMBIENTE
13.392.0032-2.023 MAT. SEC MUN TURISMO, CULTURA, ESPORTE, LAZER E MEIO AMBIENTE
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
67 SECRETARIA DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
67.10.1 SECRETARIA DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
67.101 SECRETARIA DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
04.122.0038-2.028 MANUT DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
70 SECRET. MUNICIPAL DE COORDENAÇAO ADMINISTRATIVA
70.10.1 SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇAO ADMINISTRATIVA
70.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇAO ADMINISTRATIVA
04.122.0035-2.030 MANUT. SECRETARIA DE COORDENAÇAO ADMINISTRATIVA



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2029 Quinta-feira, 6 de Outubro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

4

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
40 SECRETARIA MUNICIPAL DE BEM-ESTAR SOCIAL
40.10.1 SECRETARIA MUNICIPAL DE BEM-ESTAR SOCIAL
40.10.2 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
40.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
40.102 FUNDO MUNICIPAL DE BEM-ESTAR SOCIAL
08.244.0014.2.043 MANUTENJÇÃO CREAS/PAEFI
08.122.0038-2.013 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
50 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA
50.10.2 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
50.102 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0008-2.056 COORD. MAN. DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
VALOR GLOBAL: R$ 126.650,00 (cento vinte seis mil, seiscentos cinquenta reais).
DATA: 04/10/2022.



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2029 Quinta-feira, 6 de Outubro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

5

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

DIÁRIO OFICIAL DE CASSILÂNDIA

PREFEITO: Valdecy Pereira da Costa

PROCURADORIA GERAL: Ademir Antônio Cruvinel
SEC. DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO: Aucirene Aparecida de Assis
SEC. DE PLANEJAMENTO: Fabiana Silva Toledo
SEC. DE ADMINISTRAÇÃO: David Ferreira de Freitas
SEC. DE EDUCAÇÃO: Márcia Martins dos Reis
SEC. DE SAÚDE: José Lourenço Braga Liria Marin
SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Márcia Leonel de Souza Oliveira
SEC. DE OBRAS, URBANIZAÇÃO E HABITAÇÃO: Renato César de Freitas
SEC. DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO:Waddyh Moysés
SEC. DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE, LAZER E MEIO AMBIENTE: Ana Carolina Vendramel

PODER LEGISLATIVO

PRESIDENTE: Divino José da Silva (PSDB)
1º VICE-PRESIDENTE: Peter Saimon Alves Borges (PDT)
2º VICE-PRESIDENTE: Nelson Gomes (PSD)
1º SECRETARIO: Sumara Ferreira Leal (PDT)
2º SECRETARIO: Fernanda Messias de Souza (PATRIOTA)

VEREADORES
Arthur Barbosa de Sousa Filho (PSL)
Admilso Cesario Santos - Fião (PSDB)
José Martiniano de Moura (PDT)
Leandro Rosa de Souza (PSDB)
Luiz Fernando de Souza Oliveira (PSL)
Josimar Silva de Souza - Oba Oba (PSDB)


